Scholten. — 'De mensch is een wezen, dat op een zekeren trap van ontwikkeling beide, goed en kwaad kan willen en doen, maar hij kan het nimmer *tegelijk* en in *elken toestand des levens evenzeer willen*' (*De leer der Hero. Kerk.*, II p. 493).

Quid igitur? Etiamsi toto distantes coelo quod

ad quaestionem, an homini semper, pluries vel semel-tantummodo sit facultas eligendi pro lumen bonum aut malum, pariter tamen omnes concedunt quod primâ statuimus paragrapho: hominem *sua ipsius voluntate* eligere τὴν ἀπελέγουσαν prae virtute. Verbo: pariter omnes ponunt liberum arbitrium.

3.

Hisce praemonitis, ad ipsam licet transire quaestionem, quam nobis tractandam proposuimus.

Duo demonstrare conabimur:

I. Posito libero hominis arbitrio (qualicunque tandem sensu), tollitur Deus; -

II. Posito Deo absolute-perfecto, negari debet liberum hominis arbitrium, nec culpae notio amplius potest servari.

Videamus de singulis singulatim.

4.

I. *Posito libero hominis arbitrio (qualicunque tandem sensu), tollitur Deus.* — Nam tollitur:

a. *Dei omniscientia.*

Quod nunc erit probandum.

Primo igitur loco accuratam omniscientiacem nobis informemus notionem. — Universe vox

'omniscientia' jam valeret de eo, cui nota ac praesentia essent omnia quae *facta sunt*. Quod nondum factum est, certo sciri nequit, nisi ab ipso futuro autore. Posito igitur libero hominis arbitrio, nihilominus infallibilis Dei scientia omnium scibilium (i. e. temporis praeteriti, futuri autem tantummodo quatenus ipse huius futurus esset auctor) vere nuncupari posset ac deberet *omniscientia*. — Attamen talis scientia in dies augeatur, necesse est. Quod de Deo, Ente summe-perfecto, cogitari vix potest. Quam ob causam longe-plurima theologorum pars facit cum Episcopio, dicente (*Institt. theoll.*, l. IV, sect. II c. 19): 'Modus intelligendi et cognoscendi Deo tribuendus est talis, qui perfectissimus, simplicissimus et facillimus est. Qualis est, qui nec imperfectionem discursus a noto ad ignotum, nec laborem inquisitionis, nec moram aut remoram abstractionis, nec ambages recordationis, nec difficultatem applicationis in se habet, sed quo res ipsae non tantum secundum esse quod in caussa prima eminenter habent, sed secundum speciale suum esse, quod in se ipsis habuerunt, habent, habiturae sunt, clare ac perspicue videntur et comprehenduntur.' Etiamsi negent nonnulli Dei *praenotionem*, ponantque Eius scientiam omnia praetergredi tempora, nec esse praescientiam quasi futuri,

sed scientiam nunquam deficientis instantiae, ii
ipsi talem divinae omniscientiae notionem, qua-
lem v. c. Socinus sibi informavit, statuens Deum
contingentia nescire donec facta sint, omnes
pariter rejiciunt tamquam Ente perfectissimo in-
dignum. Ab omnibus fere theologis censetur
Deus omnia immutabiliter atque infallibiliter
nōsse; contingentia quoque futura. Pauci tan-
tummodo hoc negant; - haud sine magno damno,
ut deinceps videbimus.

Missis ante tempus iis qui, Dei scientiam
partim esse praenotionem negantes, omnia uno
ac infinito intuitu Ipsi praesentia esse conten-
dunt, nunc demonstremus id, ‘dessen Beweis
wir eben hauptsächlich von den Gegnern for-
dern: dasz von der Gewiszheit eines zukünftigen
Geschehens für die göttliche Intelligenz die
Nothwendigkeit in der Art seines Zustandekom-
mens unabtrennlich sei.’ Probemus, omni-
scientiam, quatenus est praenotio futurorum,
Deo tribui non posse, salvâ hominis libertate.

Quod videtur facillimum. ‘Si cuncta prospicit
Deus, neque falli ullo modo potest, evenire ne-
cesse est, quod providentia futurum esse prea-
viderit. Quare si ab aeterno non facta homi-
num modo, sed etiam consilia voluntatesque

⁹ Müller, II p. 307.

praenoscit, nulla erit arbitrii libertas. Neque enim vel factum aliud ullum, vel quaelibet existere poterit voluntas, nisi quam nescia falli providentia divina praesenserit. Nam si res aliorum quam provisae sunt, detorqueri valent, non jam erit futuri firma praescientia, sed opinio potius incerta¹. Aut homini non est facultas agendi aut non-agendi, vel hoc vel illud agendi; aut Deus nullo modo potest esse certus de iis, quae pro hominis libitu possunt esse futura vel non-futura. Tertium non datur.

Respondent quidem adversarii²: Confundis certitudinem cum necessitate, incertitudinem cum contingentia. Distinguendum etenim est inter affectiones rerum *absolutas*, quae rei in sese et in naturâ suâ spectatae tribuuntur, et *respectivas*, quae rei non tribuuntur in se et naturâ suâ consideratae, sed cum respectu et denominazione ad alterum. Affectiones rerum absolutae sunt necessitas et contingentia; res enim in se et naturâ suâ spectata vel est necessaria, vel contingens; id est, eiusmodi habet essentiam, quae vel potest non-existere, vel non potest non existere. Respectivae sunt certitudo et in-

¹ Boëthius (*De consol. philos.*, l. V prosa 3), qui argumentationem allatam refutare frustra conatur.

² Limborch (*Theol. christ.*, l. II c. 8 § 19-22), nanoprime Müller (II p. 300). — Ipsa Limborchii verba citamus.

certitudo, quae semper includunt respectum ad alterum, qui de re aliquâ certus vel incertus est. Potest esse aliqua res necessaria, v. c eclipsis lunae, de quâ tamen multi sint incerti. Eodem modo res contingens, et nondum in alterutram partem determinata, seu libere determinanda, potest denominari certa, relatione factâ ad omniscientiam divinam, cui certa est.

Sed haec mera est principii petitio. Nudus, quasi esset axioma, ponitur id, quod argumentis fuisse probandum. Hominem saepe ignorare res futuras, quae sunt necessariae, libenter concedimus. Minime vero ab adversariis probatur id, in quo versatur cardo quaestio: fieri posse ut aliquis, vel ipse Deus, sit certus de re contingenti futurâ (quae igitur ‘potest non existere’), nisi ipse eius futurus sit auctor. Talis assertio jure dicetur insana, donec contrarium fuerit probatum.

Atqui ergo liberum hominis arbitrium tollit Dei omniscientiam, quatenus est praenotio futurorum. — Quod erat demonstrandum.

Attamen in hacce argumentatione minime acquiescunt adversarii, qui, manibus pedibusque hominis libertatem cum divinâ futurorum prae-

notione in concordiam redigere conantes, aliis insuper armis opinionem suam defendunt. De singulorum pretio nobis nunc est videndum.

1. Divinae, dicunt, praenotionis cum humanâ libertate concordia facillime perspicitur, si modo teneamus, Deum liberas hominis actiones praescire tanquam liberas. *Praevident voluntates nostras, praescivit eas sponte esse futuras.*

Augustinus. — ‘Cum (Deus) sit praescius voluntatis nostrae, cuius est praescius, ipsa erit. Voluntas ergo erit, quia voluntatis est praescius. Nec voluntas esse poterit, si in potestate non erit. Ergo et potestatis est praescius. Non igitur per eius praescientiam mihi potestas adimitur; quae propterea mihi certior aderit, quia ille, cuius praescientia non fallitur, adfuturam mihi esse praescivit’ (*De libero arbitrio*, l. III c. 3).

Anselmus Cantuariensis. — ‘Si aliquid est futurum sine necessitate, hoc ipsum praescit Deus, qui praescit omnia futura: quod autem praescit Deus, necessitate futurum est, sicut praescitur: necesse est itaque aliquid esse futurum sine necessitate..... Non debo dicere: praescit me Deus peccaturum tantum, vel non-peccaturum; sed praescit me Deus peccaturum sine necessitate, vel non-peccaturum; et ita sequitur quia sive peccaveris, sive non peccaveris, utrumque sine necessitate erit; quia praescit Deus futurum esse sine necessitate hoc quod erit. Vides igitur non esse impossibile simul esse praescientiam Dei, per quam futura, quae praescit, dicuntur esse ex necessitate; et libertatem arbitrii, per quam multa fiunt sine necessitate’ (*De concordia praescientiae* cett., p. 123 ed. Gerberonianaæ).

Thomas Aquinas. — ‘Deus, quem sit cognitor totius

esse cuius est principium, cognoscit unumquenque effectum non solum in se, sed etiam in ordine ad quaslibet suas causas proximas. Ordo autem contingentium ad suas causas proximas est ut contingenter ex eis proveniant; cognoscit igitur Deus aliqua evenire et contingenter evenire' (*Summa contra gent.*, I. I c. 67).

Muellerus. — Wir sind mit diesem Satze (*Gott wisse die freie Handlung als freie voraus*) ganz einverstanden, und finden es namentlich völlig richtig, wenn Anselm von Canterbury in diesem Sinne darauf aufmerksam macht, dasz Gott ja nicht blosz vorauswisse, dasz ein Mensch in bestimmten Falle sündigen oder nicht sündigen werde, sondern zugleich, dasz er es thun oder nicht thun werde, ohnc dazu genöthigt zu sein' (II. p. 289).

Sed facile illud argumentum refutatur. Nam:

a. Si verborum vis haecce est: hominem vere esse liberum, ita ut Deus praesciat actiones eius contingentes, quae aequi fieri possunt vel non fieri, tunc per se patet nude *poni* ipsum id quod fuisset *demonstrandum*. Nec tali petitione principii expeditur nodus.

Habemus reum confidentem Muellerum. — 'Wenn es bei dieser Formel mit dem Begriff dieser Freiheit einstlich gemeint ist, so ist damit das Problem nicht gelöst, sondern nur aufgestellt. Denn das ist ja grade die Frage, ob Gott die freien Handlungen seiner Geschöpfe mit untrüglicher Sicherheit vorherschen oder gar auf ewige Weise wissen könne, ohne sie eben dadurch nothwendig zu machen' (II. p. 289).

b. Si contra homini adscribitur libertas mere

fictiva, cui cum vera libertate nil commune est nisi nomen, atque Deus censetur ideo liberas praescire actiones, quia non sunt vere liberae nec homo, qui sibi met ipsi videtur libere agere, aliquid facit quod Deus non faciat; tunc profecto intacta manet divina futurorum praescientia, sed — intacta manet, sublatâ hominis libertate.

Quamquam vix sit credibile, multi tamen theologi voce 'libertas' tali modo abutuntur, ut exprimant notionem oppositam. V. e.

Augustinus. — 'Voluntates nostraræ tantum valent, quantum Deus eas valere voluit atque praescivit' (*De civ. Dei*, I. V. c. 9).

Anselmus. — 'Non ea (per liberum arbitrium futura) Deus, quamvis praedestinet, facit voluntatem cogendo, aut voluntati resistendo; sed in sua illam potestate dimittendo. Quamvis tamen suâ voluntas utatur potestate, nihil tamen facit quod Deus non faciat in bonis sùa gratiâ, in malis non suâ, sed eiusdem voluntatis culpâ' (*De conc. praese.*, Quaest. II. c. 3).

Schleiermacher. — 'Das göttliche Vorherwissen kann die Freiheit nicht gefährden' (*Der christl. Glaube*, I. p. 304). Quod tamen explicandum erit ex iis, quae legimus p. 249: 'Ist die Freiheit noch so sehr in der Willensbestimmung und im Entschlusz, so wird doch die Handlung immer schon gleich ein Heraustreten durch anderwärts her gegebenes so mitbestimmt, dasz sie, was sie wird, nur als demselben allgemeinen Zusammenhang anghörig wird, welcher der eigentlich untheilbare Gegenstand des schlechthinigen Abhängigkeitsgefühl ist; und dieses würde auf dem

ganzen geschichtlichen Gebiet seine Bedeutung verlieren, wenn wir von diesem Zusammenhange die freien Ursachen ausgeschlossen denken wollten'. Et paullo inferius dicit, 'dasz auch die Wirkungen der freien Handlungen vermöge der schlechthinigen Abhängigkeit erfolgen'.

Ne mireris, lector! Augustinum et Anselmum duplicitem sibi informasse libertatis notionem, quarum una est opposita alteri. Permulti idem facere solent.

2. Sed *divinam futurorum praescientiam minime tollere hominis libertatem, concludere vel conjicere saltem licet ex humanae praescientiae analogia*. Nunquam enim, si quis amicorum clare praeviderit ac certo praedixcrit quid essemus acturi, ideo minus libere egisse nobismet ipsis videmur.

Origenes. — "Ωσπερ εἴ τις ὄφῶν τίνα διὰ μὲν ἀμαρτίαιν προπετῇ, διὰ δὲ τὴν προπέτειαν ἀλογίστως ἐπιβιβίκοντα ὅδοῦ ὀλισθηρᾶς, καὶ καταλάβοι πεσεῖσθαι ὀλισθήσαντα, οὐ χι ἀτίος τοῦ ὀλίσθου ἵσενιο γίνεται, θυτα νοπτέου, τὸν θεὸν προερακότα ὀπέος ἔσται ἔκποτος, καὶ τὰς αἰτίας τοῦ τοιῦ τὸν αὐτὸν ἕσεσθαι καθορῆν, καὶ ὅτι ἀμαρτησεῖται τάδε ἡ καθορθώσει τάδε. Καὶ εἰ χρῆ λέγειν, οὐ τὴν πρόγνωσιν αἰτίαν τῶν γινομένων οὐ γὰρ ἐφάπτεται τοῦ προεγνωμένου ἀμαρτησομένου ὁ Θεὸς, θυταν ἀμαρτάνη ἀλλα παραδοξότερον, ἀλιθές δε ἐροῦμεν, τὸ ἐσόμενον αἰτίου τοῦ τοιανδε εἰναῖ τὴν περὶ αὐτοῦ πρόγνωσιν. Οὐ γὰρ ἐπεὶ ἐγνωσται, γίνεται, ἀλλ' ἐπεὶ γίνεσθαι ἔμελλεν, ἐγνωσται¹,

Augustinus. — 'Sicut non sibi adversantur hæc duo,

¹ Locum nobis servavit Eusebius (Εὐαγγελικη παρασκευη, l. VI c. 11).

ut tu praescientia tua neveris quid alius sua voluntate facturns sit; ita Deus neminem ad peccandum cogens, Praevidet tamen eos qui propria voluntate peccabunt' (*De libero arb.*, III c. 4). — Item:

'Non est consequens, ut, si Deo certus est omnium ordo causarum, ideo nihil sit in nostrae voluntatis arbitrio. Et ipsae quippe nostrae voluntates in caussarum ordine sunt, qui certas est Deo eiusque praescientiam continentur; quoniam et humanae voluntates humanorum operum causae sunt. Atque ita qui omnes rerum causas praescivit, profecto in eis causis etiam nostras voluntates ignorare non potuit, quas nostrorum operum causas esse praescivit.'

Bellarminus. — 'Deus quia perfecte cognoscit omnes propensiones, et totum ingenium animi nostri, et rursum non ignorat omnia, quae illi possunt occurrere in singulis deliberationibus, et denique perspectum habet, quid magis congruum et aptum sit ut moveat talem animum tali propensione et ingenio praeditum, infallibiliter colligit, quam in partem sit animus inclinaturus' (*De gratia et libero arbitrio*, I. IV c. 15). — Cf. quac paullo superius dicit:

'Si praescientia Dei, quia praescientia est, imponeret rebus necessitatem, non solum praescientia Dei, sed etiam praescientia hominum imponeret rebus necessitatem. Id autem falsum est. Nam praescientia hominum non est causa rerum, neque aliquid ponit in rebus' (Ib. c. 13).